1

  平成３０年９月２５日

各  位

  会 社 名  株式会社クレスコ
  代表者名 代表取締役 社長執行役員  根元  浩幸
     （コード番号：4674東証一部）

問合せ先 執行役員
グループ事業推進本部長 髙石 哲

   （TEL 03-5769-8011）

アルス株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成３０年９月２５日の取締役会において、アルス株式会社の全発行済株式を取得し、子

会社化することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式取得の理由

  当社企業グループは、複合ＩＴ企業として、株式会社クレスコを親会社とし、現在、子会社１０

社、持分法適用会社３社の体制となっております。各社の有機的な連携により、企業のＩＴ戦略立

案から開発、運用・保守まで、幅広いニーズにお応えしております。

  アルス株式会社は、人事・給与・ワークフロー関連のパッケージソフトウェアの設計・開発を得

意とする会社であり、日本アイ・ビー・エムの認定コアパートナーとして、同社と連携しながら活

動を進めております。

今回の株式取得は、今後、更に需要が見込まれるパッケージソフトウェア開発事業を取り込むこ

とにより、当社企業グループにおける企業価値の更なる向上に資するものと考えております。

今後も、グループ各社の持つ販売チャネル、テクノロジーを活かし、お客様のコアビジネスをサ

ポートする付加価値の高いソリューションサービスを実現するとともに、その総合力を発揮してビ

ジネスの拡大を図ってまいります。

２．アルス株式会社の概要

（１） 名  称 アルス株式会社

（２） 本社所在地 東京都目黒区碑文谷５丁目２５番１０号 ノアビル 22 ６階

（４） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  深井 淳

（５） 主な事業内容
・コンピュータ・ソフトウェアの設計／開発
・人事／給与／ワークフロー関連のパッケージソフトウェア開発
・業務コンサルティング

（６） 資 本 金 4,000 万円

（７） 設立年月日 昭和 63年 3 月

（８）
大株主および

持株比率
児玉 民行 55.5%

（９） 上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係
はありません。また、当社の関係者および関係会社
と当該会社の関係者および関係会社の間には、特
筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係
はありません。また、当社の関係者および関係会社
と当該会社の関係者および関係会社の間には、特
筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係
はありません。また、当社の関係者および関係会社
と当該会社の関係者および関係会社の間には、特
筆すべき取引関係はありません。

 2

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態
 決 算 期 平成 28 年 2 月期 平成 29 年 2 月期 平成 30 年 2 月期

 純 資 産 320 百万円 349 百万円 354 百万円
 総 資 産 378 百万円 400 百万円 433 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 400,108 円 437,153 円 442,676 円
 売 上 高 595 百万円 609 百万円 609 百万円
 営 業 利 益 63 百万円 87 百万円 50 百万円
 経 常 利 益 70 百万円 71 百万円 102 百万円
 当 期 純 利 益 49 百万円 49 百万円 24 百万円
 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 61,529 円 62,045 円 30,523 円
 １ 株 当 た り 配 当 金 25,000 円 25,000 円 25,000 円

３．株式取得の主な相手先の概要
（１） 氏  名 児玉 民行
（２） 住  所 東京都世田谷区

（３） 上場会社と当該個人
との間の関係

資 本 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係は
ありません。また、当社の関係者および関係会社と
当該個人との間には、特筆すべき資本関係はありま
せん。

人 的 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき人的関係は
ありません。また、当社の関係者および関係会社と
当該個人との間には、特筆すべき人的関係はありま
せん。

取 引 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき取引関係は
ありません。また、当社の関係者および関係会社と
当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありま
せん。

（１） 氏  名 深井 淳
（２） 住  所 神奈川県川崎市中原区

（３） 上場会社と当該個人
との間の関係

資 本 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係は
ありません。また、当社の関係者および関係会社と
当該個人との間には、特筆すべき資本関係はありま
せん。

人 的 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき人的関係は
ありません。また、当社の関係者および関係会社と
当該個人との間には、特筆すべき人的関係はありま
せん。

取 引 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき取引関係は
ありません。また、当社の関係者および関係会社と
当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありま
せん。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数 800株
（議決権の数：800 個）

（３） 異動後の所有株式数
800株

（議決権の数：800 個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程
（１）取締役会 平成３０年９月２５日（火）
（２）株式譲渡契約締結日 平成３０年９月２５日（火）
（３）株式譲渡日 平成３０年１０月１日（月）

 3

６．今後の見通し

本件株式取得による当社平成３１年３月期の業績への影響は、軽微です。今後、公表すべき事

項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上